

Pressemappe

Veröffentlichung der
Halbjahresergebnisse
2024

Dienstag, 23. Juli 2024



WKB

Bilanz in tausend Franken

Aktiven	30.06.2024	31.12.2023	Veränderungen	in %
Flüssige Mittel	3'384'727	3'066'455	318'272	10,38%
Forderungen gegenüber Banken	386'030	466'084	-80'054	-17,18%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0	0,00%
Forderungen gegenüber Kunden	2'167'146	2'170'772	-3'626	-0,17%
Hypothekarforderungen	12'949'669	12'682'855	266'814	2,10%
Handelsgeschäft	1'959	810	1'149	141,84%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	119'030	139'686	-20'656	-14,79%
Finanzanlagen	1'357'369	1'422'174	-64'805	-4,56%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	28'293	27'029	1'264	4,67%
Beteiligungen	19'541	19'541	0	0,00%
Sachanlagen	109'780	109'407	373	0,34%
Sonstige Aktiven	2'984	4'283	-1'299	-30,33%
Total Aktiven	20'526'529	20'109'096	417'432	2,08%

Total nachrangige Forderungen	0	0	0	0,00%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00%

Passiven	30.06.2024	31.12.2023	Veränderungen	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'618'502	1'420'829	197'673	13,91%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	100'000	410'000	-310'000	-75,61%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	11'982'397	11'605'608	376'789	3,25%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	77'384	103'424	-26'040	-25,18%
Kassenobligationen	66'156	46'238	19'918	43,08%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	4'966'000	4'793'000	173'000	3,61%
Passive Rechnungsabgrenzungen	88'017	76'303	11'714	15,35%
Sonstige Passiven	41'541	72'902	-31'362	-43,02%
Rückstellungen	11'968	12'265	-297	-2,42%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	635'811	635'811	0	0,00%
Gesellschaftskapital	158'000	158'000	0	0,00%
Gesetzliche Kapitalreserve	145'319	145'319	0	0,00%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	3'168	3'168	0	0,00%
Gesetzliche Gewinnreserve	582'743	552'527	30'216	5,47%
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-13'377	-13'580	203	-1,49%
Gewinnvortrag	19	86	-67	-77,42%
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	66'049	90'363	-24'314	-26,91%
Total Passiven	20'526'529	20'109'096	417'432	2,08%

Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00%

Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2024	31.12.2023	Veränderungen	in %
Eventualverpflichtungen	21'992	22'004	-12	-0,05%
Unwiderrufliche Zusagen	350'242	307'151	43'091	14,03%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	51'785	51'785	0	0,00%

Alle in diesem Bericht angegebenen Zahlen sind einzeln gerundet.

Halbjahreserfolgsrechnung in tausend Franken

Erfolg aus dem Zinsengeschäft	30.06.2024	30.06.2023	Veränderungen	in %
Zins- und Diskontertrag	176'776	153'742 *	23'034	
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	10'214	3'599	6'615	
Zinsaufwand	-74'720	-43'956 *	-30'764	
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	112'270	113'385 *	-1'115	-0,98%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	1'939	-3'519	5'457	
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	114'209	109'866	4'343	3,95%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	17'810	16'702	1'108	
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	911	901	11	
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	9'123	9'172	-49	
Kommissionsaufwand	-4'192	-4'401	209	
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	23'652	22'373	1'280	5,72%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	6'445	7'672 *	-1'227	-15,99%
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	281	343	-62	
Beteiligungsertrag	2'355	2'365	-11	
Liegenschaftenerfolg	447	399	48	
Übriger ordentlicher Ertrag	0	177	-177	
Übriger ordentlicher Aufwand	-17	-200	183	
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	3'066	3'084	-19	-0,61%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-43'106	-42'354	-752	
Sachaufwand	-22'288	-20'512	-1'775	
- davon Abgeltung für die Staatsgarantie	-2'478	-2'339	-139	
Subtotal Geschäftsaufwand	-65 393	-62'866	-2'527	4,02%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-6'658	-5'891	-767	
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-149	-113	-35	
Geschäftserfolg	75'172	74'124	1'048	1,41%
Ausserordentlicher Ertrag	10	545	-536	
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	
Steuern	-9'132	-8'962	-171	
Halbjahresgewinn	66'049	65'708	341	0,52%

* Zwecks Vergleichbarkeit der Informationen wurden die Zahlen der vergangenen Geschäftsjahre angepasst.

Darstellung des Eigenkapitalnachweises in tausend Franken

	Gesellschafts- kapital	Gesetzliche Kapitalreserve	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Freiwillige Gewinnreserven und Gewinn- bzw. Verlust- vortrag	Eigenkapital- anteile (Minus- position)	Periodenerfolg	Total
Eigenkapital per 31.12.2023	158'000	145'319	552'527	635'811	86	-13'580	90'363	1'568'526
Kapitalerhöhung/-herabsetzung								0
Weitere Zuschüsse/weitere Einlagen								0
Erwerb eigener Kapitalanteile						-4'040		-4'040
Veräusserung eigener Kapitalanteile						4'243		4'243
Gewinn (Verlust) aus Veräusserung eigener Kapitalanteile			90					90
Dividenden und andere Ausschüttungen			526				-60'830	-60'304
Andere Zuweisungen (Entnahmen) der Reserven für allgemeine Bankrisiken								0
Andere Zuweisungen (Entnahmen) der anderen Reserven			29'600		-67		-29'533	0
Gewinn/Verlust (Periodenerfolg)							66'049	66'049
Eigenkapital per 30.06.2024	158'000	145'319	582'743	635'811	19	-13'377	66'049	1'574'564

Verkürzter Anhang per 30. Juni 2024

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

SACHANLAGEN

Investitionen in Sachanlagen, die über der Aktivierungsgrenze liegen, werden in der Bilanz ausgewiesen. Ab dem 1. Januar 2024 liegt die Aktivierungsgrenze für IT-Infrastrukturen und -Projekte bei CHF 10'000.– (bis 31.12.2023 bei CHF 1.–). Bei Bank- und anderen Liegenschaften sowie allen anderen Sachanlagen ergeben sich keine weiteren Änderungen.

DEWISENTERMINGESCHÄFTE

Der Erfolg aus Währungsswaps, die ausschliesslich zum Zweck eingegangen wurden, dass Zinsdifferenzgeschäft zu betreiben, wurden unter der Rubrik «Zins- und Diskontertrag» ausgewiesen. Die Refinanzierungskosten für diese Geschäfte werden in der Position «Zinsaufwand» erfasst.

Bis zum 31. Dezember 2023 wurden diese beide Positionen unter der Rubrik «Ergebnis aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option» verbucht. Die Vorjahreszahlen wurden ohne Auswirkung auf das Eigenkapital und das Periodenergebnis umgegliedert.

Abgesehen von diesen Änderungen erfuhren die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze in der ersten Hälfte des Jahres 2024 keine Änderungen.

Einflussfaktoren auf die wirtschaftliche Lage der Bank

Keine

Ausserordentlicher Ertrag und Aufwand

(in tausend Franken)

	30.06.2024	30.06.2023
Ausserordentlicher Ertrag	10	545
Ausserordentlicher Aufwand	0	0

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Bank per 30. Juni 2024 haben.